
1 

第８期 第３回東温市農業委員会議事録 

 

１．開催日時 令和５年１０月５日（木） 午前９時３０分～ 

 

２．開催場所 東温市役所 ４階 大会議室 

 

３．出席委員（１４人） 

 

４．欠席委員（４人） 

   

５．議事録署名人の指名について（２人） 

   

６. 議案日程 

  議案第 ７号 農地法第３条の許可申請について            （５件）   

議案第 ８号 農業振興地域整備計画の変更に係る意見について      (３件) 

議案第 ９号 農用地利用集積計画書について              (１件) 

議案第１０号 農地中間管理事業に係る「一括方式農用地利用集積計画」 

       の決定への意見について                 (１件) 

議案第１１号（追加議案）農地法第５条第１項の許可申請について    （１件）  

   

７. 農業委員会事務局職員（３人） 

 



2 

８．会議の概要 

○局長 

皆さん、おはようございます。新聞等でご周知とは存じますが、去る９月２８日に西

岡、志津川地区の○○ ○○ 委員さんがご逝去されました。謹んでお悔やみ申し上げま

すとともに、弔意を表し黙祷いたします。みなさんご起立ください。 

黙祷（１分間）。お直りください。ご着席ください。会議に入ります前に本日は農林振

興課○○主査から説明したいことがありますので、冒頭お時間をちょうだいしたいと思

います。○○主査お願いいたします。 

 

○農林振興課 ○○主査 

  本日は東温市地域農業再生協議会の事務局として、ご説明したいことがございますの

で少しだけお時間を頂けたらと思います。 

  経営安定所得安定対策に関する５年水張りルールについての説明。 

 

○局長 

  ○○主査は公務に戻りますので、ご退出お願いします。（○○主査退出）。 

改めまして、会議に移りたいと思います。本日の総会に先立ちまして、委員の出席状

況をご報告いたします。只今の委員の出席は１８名中１４名です。会長 ○○ ○○ 、

８番 ○○ ○○ 委員、９番 ○○ ○○ 委員、１５番 ○○ ○○ 委員より欠席の

ご連絡をいただいております。出席委員が過半数に達しておりますので本会議が成立し

ていることをご報告いたします。それでは○○代行、よろしくお願いします。 

 

○議長（会長職務代理者） 

  皆さん、おはようございます。 

  本日は会長が欠席ですので、代理で進行をさせていただきます。不慣れでございます

がよろしくお願いします。 

  それでは只今から第３回農業委員会を開会いたします。 

  本日の議事録署名人ですが、１０番 ○○ ○○ 委員さん、１１番 ○○ ○○ 委

員さん、よろしくお願いします。 

議案審議に入っていきます。なお、事前にお配りした議案以外に議案第１１号を追加

議案といたします。まず、議案第７号農地法第３条の許可申請について、５件を議題と

いたします。１番目から３番目の案件につきましては譲受人が同一ですので一括して審

議いたします。事務局より説明をお願いいたします。 

 

○事務局 

議案第１号、農地法第３条の許可申請について説明いたします。 

１番 譲渡人 松山市○○番地○ ○○ ○○さん。譲受人 東温市○○番地○ ○

○ ○○さん。土地は、○○番○、田、２２７㎡です。権利内容は、売買です。作付作

物は水稲・野菜です。主な農機具の保有状況は、トラクター、田植機、コンバイン、軽

トラックです。労働力は、本人、妻の常時２人です。耕作面積は７，０６５㎡です。周



3 

辺農業経営への影響は、特に支障なしとのことです。 

 

続きまして、２番 譲渡人 東温市○○番地○ ○○ ○○さん。譲受人 ○○ ○

○さん。土地は、○○番○、田、３０３㎡。外２筆で計３筆。合計面積は８４１㎡です。

権利内容は、この土地についてはすでに○○さんが賃貸借により耕作しておりますので、

耕作者に農地を売り渡すため権利内容は小作地解放となります。作付作物以下同じです。 

 

続きまして、３番 譲渡人 東温市○○番地○ ○○ ○○さん。譲受人 ○○ ○

○さん。土地は、○○番○、田、９９０㎡です。権利内容は、小作地解放です。作付作

物以下同じです。よって農地法第３条第２項各号不許可要件ですが、１から６いずれに

も該当しないため、許可要件は全て満たしていると考えております。以上です。 

 

〇議長（会長職務代理者） 

  この件につきましては、地元、○○委員さんとなりますが、本日欠席ですので、事務

局より確認結果の報告をお願いします。 

 

○事務局 

  説明いたします。地図４ページをご覧ください。場所は○○付近です。今回の申請地

については譲受人の○○さんのお父さんの代から、引き続いて耕作されておりまして、

令和５年１０月３１日で利用権設定の期間がきれることから、更新するのではなく、今

後も○○さんが耕作し続けたいとのことで、譲渡人に相談し、譲渡人は農業をする予定

がないため、売買で話がまとまったとのことです。 

  地図４ページの○○番○の農地の西側が○○さんのご自宅でして、自宅周辺であるこ

とと以前から耕作されているとのことなので農業経営や周辺農業への影響もないと考え

ております。 

  また、昨日地元農業委員の○○委員とも話しまして、現地を確認した結果、野菜とお

米が作付けされており、きちんと管理していただいているので問題ないとのことでした。

以上です。 

 

○議長（会長職務代理者） 

  只今、説明がありましたが、皆さんのご意見お伺いしたらと思います。何かご意見ご

ざいませんか。 

（   意見 ・ 質問   なし   ） 

ないようでしたら採決をしたらと思います。承認される方の挙手を求めます。 

（   全員挙手   ） 

全員挙手で、承認いたします。続きまして、４番目の案件につきまして事務局より説

明願います。 

 

○事務局 

４番 譲渡人 東温市○○番地○ ○○ ○○さん。譲受人 東温市○○番地○ ○



4 

○ ○○さん。土地は、○○番○、田、２，５６６㎡。外５筆で計６筆。合計面積は、

８，７４２㎡です。譲受人の耕作状況について申し上げます。権利内容は贈与です。作

付作物は水稲、苺です。主な農機具の保有状況は、軽トラックを所有しており、トラク

ター、田植機を購入予定、コンバインは貸借するとのことです。労働力は、本人、妻、

父、母の常時４人です。耕作面積は８，７４２㎡で同一農業経営世帯であるため、耕作

面積をそのまま引継ぐこととなります。周辺農業経営への影響は、特に支障なしとのこ

とで、農地法第３条第２項各号不許可要件ですが、１から６いずれにも該当しないため、

許可要件は全て満たしていると考えております。以上です。 

 

〇議長（会長職務代理者） 

  この件につきましては、地元、○○委員さんとなりますので、確認結果の報告をお願

いします。 

 

○委員 ○○委員 

  説明します。まず初めに申請者のお宅は２年前に火事で全焼し、その後造成し、今年

の春ごろに家が建ちました。それなので主な農機具の保有状況で購入予定となっており

ますが、以前所有されていた農機具が火災でなくなったため、新たに農機具を購入され

るとのことです。○○さんは仕事に務めておられますが、農業研修場に通い苺の勉強を

されたとのことです。また、ご両親についても農業を手伝うとのことです。地元でも若

い者が農業をやっていただくのはいいことだと思い承認いたしました。以上です。 

 

○議長（会長職務代理者） 

  只今、説明がありましたが、皆さんのご意見お伺いしたらと思います。何かご意見ご

ざいませんか。 

（   意見 ・ 質問   なし   ） 

ないようでしたら採決をしたらと思います。承認される方の挙手を求めます。 

（   全員挙手   ） 

全員挙手で、承認いたします。続きまして、５番目の案件につきまして事務局より説

明願います。 

 

○事務局 

５番 譲渡人 東温市○○番地○ ○○ ○○さん。譲受人 東温市○○番地○ ○

○ ○○さん。土地は、○○番○、田、１８㎡。です。譲受人の耕作状況について申し

上げます。権利内容は売買です。作付作物は水稲・野菜です。主な農機具の保有状況は、

トラクター、田植機、コンバインです。労働力は、本人と妻の常時２人です。耕作面積

は８，３６４㎡。周辺農業経営への影響は、特に支障なしとのことで、農地法第３条第

２項各号不許可要件ですが、１から６いずれにも該当しないため、許可要件は全て満た

していると考えております。以上です。 

 

〇議長（会長職務代理者） 



5 

  この件につきましては、地元、○○委員さんとなりますが、本日欠席ですので事務局

より、確認結果の報告をお願いします。 

 

○事務局 

  説明いたします。地図７，８ページをご覧ください。場所は○○の東側で○○の北側

になります。この件については○○さんのお父さんの代から土地を売買されていたので

すが、きちんと名義変更の手続きができていなかったことが判明したため、きちんと整

理したいとのことから申請に至ったとのことです。 

  地図８ページにもございますが申請地は○○さんが耕作している農地に隣接している

西側となっております。 

  地元農業委員の○○委員にも状況を確認したところ、面積も僅少で荒れてもないため、

特に問題ないとのことでした。以上です。 

 

○議長（会長職務代理者） 

  只今、説明がありましたが、皆さんのご意見お伺いしたらと思います。何かご意見ご

ざいませんか。 

（   意見 ・ 質問   なし   ） 

ないようでしたら採決をしたらと思います。承認される方の挙手を求めます。 

（   全員挙手   ） 

全員挙手で、承認いたします。続きまして、議案第８号、農業振興地域整備計画の変

更に係る意見について３件を議題とします。事務局より説明願います。 

 

〇事務局 

  議案第８号農業振興地域整備計画の変更に係る意見についてご説明します。 

農用地区域からの除外の案件となります。６番 所有者 松山市○○番○ ○○ ○

○さん。申出者 東温市○○番地○ ○○ ○○。土地は、○○番○、畑、７３９㎡。

外４筆で計５筆。合計面積は４，９１７㎡です。都市計画区域はその他の区域。農地区

分は第２種農地。転用目的は共同住宅３棟社員専用、駐車場、緑地帯、通路、駐輪場で

す。開発許可は不要で、転用許可は必要です。 

この案件につきましては、本日お配りしております別紙１をご覧ください。土地利用

計画図となっております。○○の従業員のための共同住宅３棟の建築が予定されており、

駐車場が５７台、駐輪場が４８台、緑地などを配置している計画となっております。次

ページは申請地の航空写真でございます。以上です。 

 

〇議長（会長職務代理者） 

  この件につきましては、地元、○○委員さんとなりますので、確認結果の報告をお願

いします。 

 

○委員 ○○委員 

  地図は９ページになります。場所は○○になります。建築予定面積は５千㎡を超えて



6 

おります。申請地については○○で勤務している市外に居住されておられる従業員につ

いて、通勤が大変とのことから場所を探していたところ、会社から２キロ以内で候補地

を選定し今回の場所に決まったとのことです。 

  申請地は農用地の青地であるため除外をして、転用する予定です。今回申請地の中に

水路が通っておりまして、水路をつぶすことになると申請地西側で牛舎の南側の農地へ

の供給ができないとのことから、水を確保するために水路を新たに設置するとのことで

承認いたしました。以上ご審議お願いいたします。 

 

〇議長（会長職務代理者） 

  只今、説明がありましたが、皆さんのご意見お伺いしたらと思います。何かご意見ご

ざいませんか。 

（   意見 ・ 質問   なし   ） 

ないようでしたら採決をしたらと思います。承認される方の挙手を求めます。 

（   全員挙手   ） 

全員挙手で、承認いたします。続きまして、７番目の案件につきまして事務局より説

明願います。 

 

〇事務局 

  ７番 所有者、申出者共に東温市○○番地○ ○○ ○○さん。土地は、○○番○、

田、２１３㎡の内９０㎡です。都市計画区域はその他の区域。農地区分は第２種農地。

転用目的は露天駐車場です。開発許可は不要で、転用許可は必要です。以上です。 

 

〇議長（会長職務代理者） 

  この件につきましては、地元、○○委員さんとなりますので、確認結果の報告をお願

いします。 

 

○委員 ○○委員 

  地図は１０ページとなりますが、先ほどの案件の隣地となっております。申請地は自

宅横の農地を分筆し、一部を駐車場として利用する計画です。今回の申請の理由といた

しましては申出者の○○さんがご夫婦で住まわれてた家の同一敷地の南側に娘の家が最

近建ちまして、車の置き場所がないとのことから、すぐ横の農地を転用し駐車スペース

とするとのことで申請に至ったとのことです。農繁期には娘夫婦も農業の手伝いを行う

とのことから特に問題ないと思われます。以上です。 

 

〇議長（会長職務代理者） 

  只今、説明がありましたが、皆さんのご意見お伺いしたらと思います。何かご意見ご

ざいませんか。 

（   意見 ・ 質問   なし   ） 

ないようでしたら採決をしたらと思います。承認される方の挙手を求めます。 

（   全員挙手   ） 



7 

全員挙手で、承認いたします。続きまして、８番目の案件につきまして事務局より説

明願います。 

 

〇事務局 

  ８番 所有者 東温市○○番地○ ○○ ○○ 持ち分２分の１。○○ ○○ 持ち 

分２分の１です。申出者 東温市○○番地○ ○○ ○○。土地は、○○番○、田、１ 

６１㎡。同所同字甲２２０１番１、田、４５０㎡。計２筆で合計面積６６１㎡です。都 

市計画区域はその他の区域。農地区分は第２種農地。転用目的は露天駐車場、通路です。 

開発許可は不要で、転用許可は必要です 

この案件につきましては別紙２に土地利用計画図を添付しておりますのでご覧くださ 

い。申請地は○○の本社の隣接地で従業員の自家用車１１台と２ｔ車両４台の駐車場と

して利用する計画となっております。以上です。 

 

〇議長（会長職務代理者） 

  この件につきましては、地元、○○委員さんとなりますので、確認結果の報告をお願

いします。 

 

○委員 ○○委員 

  説明いたします。先ほど事務局が説明した図面をご覧ください。場所は○○に入る道

沿いにありまして、孤立した農地となります。周辺の農地への影響もないことから、特

に問題がないと思われます。以上です。 

 

〇議長（会長職務代理者） 

  只今、説明がありましたが、皆さんのご意見お伺いしたらと思います。何かご意見ご

ざいませんか。 

（   意見 ・ 質問   なし   ） 

ないようでしたら採決をしたらと思います。承認される方の挙手を求めます。 

（   全員挙手   ） 

全員挙手で、承認いたします。続きまして、議案第９号、農用地利用集積計画書につ

いて、議題とします。事務局より説明願います。 

 

◯事務局 

議案第９号農用地利用集積計画について説明いたします。 

お手元にお配りしております。農用地利用集積計画書をご覧ください。 

令和５年度第３号農業経営基盤強化促進法等の一部を改正する法律附則第５条第１項

の規定により農用地利用集積計画を定めるものです。概要についてご説明いたします。

表紙をめくってください。 

 

今回は１１月１日開始分です。申し出件数は５８件、面積は１２１，４０７㎡。 

その内、期間借地は１１件、面積は２２，９９１㎡となっています。 



8 

貸し手は５１名、借り手は３６名です。期間は、１年から１０年となっています。中

でも５年契約が最も多くなっています。作物別設定面積で米以外７種となっております。

米１０ａあたりの賃借料については、今回、現金での最高値８，０００円、最安値３，

３４１円です。現物では、最高６０㎏、最低１１㎏となっております。 

地目別は、田 １２０，５７２㎡。畑 ８３５㎡です。次のページから期間別、地目

別の面積等が記載しております。 

以上が概要でございますが、東温市が定めております農業経営基盤の強化の促進に関

する基本構想に適合していると考えます。以上です。 

 

○議長（会長職務代理者） 

  この件につきまして、皆さんのご意見をお伺いしたらと思います。 

（   意見 ・ 質問   なし   ） 

ないようでしたら採決をしたらと思います。承認される方の挙手を求めます。 

（   全員挙手   ） 

全員挙手で、承認いたします。続きまして、議案第１０号、農地中間管理事業に係る

「一括方式農用地利用集積計画」の決定に対する意見についてを議題とします。事務局

より説明願います。 

 

◯事務局 

 議案第１０号の資料をご用意下さい。農地中間管理事業は、農地の貸借を行うための

制度の１つで、農地中間管理機構が土地所有者と借受者（耕作者）の間に入って農地の

借り受け、貸し付けを行うものです。これにより、農地の貸借や賃料の受け渡しに対す

る保証が得られます。 

 

  今回は、○○移転のための農地の貸借となります。○○と一部○○の農地について、

まとまった農地を○○が借り受ける案件となっております。貸付者は、１４名です。 

  対象農地については、合計４８筆、３３，０７８㎡となります。各筆の詳細について

は、１～１４ページに農地利用集積計画を載せております。また、１５ページに農地の

地図を載せております。今回は数が多いので、各自でご確認いただけたらと思います。 

 

今回の案件は、以上１４件になります。審査をお願いします。 

 

○議長（会長職務代理者） 

  この件につきまして、皆さんのご意見を伺いたいと思います。何かございませんか。 

（   意見 ・ 質問   なし   ） 

ないようでしたら採決を行います。承認される方の挙手を求めます。 

（   全員挙手   ） 

全員挙手で、承認いたします。続きまして追加議案として議案第１１号、農地法第５

条第１項の許可申請について１件を議題とします。事務局より説明願います。 

 



9 

〇事務局 

  追加議案第１１号農地法第５条第１項の許可申請についてご説明します。 

  追加議案とする理由について説明いたします。この申請は１０月２日付で提出されま

したが、公共工事に伴う一時転用の案件でありまして、書類審査をしたところ適当と認

められ、来年予定の東温スマートインターチェンジの供用開始に向けて、速やかに県庁

に進達すべき案件と判断されるため、今回追加議案としてあげさせていただきました。 

  それでは議案について説明いたします。９番 貸付人 東温市○○番地○ ○○ ○

○。借受人 大阪府大阪市○○番○ ○○ ○○。土地は、○○番○、田、８２４㎡で

す。都市計画区域は市街化調整区域。農地区分は農用地区域内農地。農用地区域は農用

地区域内。転用目的は仮露天資材置場。権利内容は賃借権設定です。開発許可は不要で

す。東温スマートインターチェンジ工事に伴う一時転用の案件です。 

２ページをご覧ください。申請地の見取図になります。申請地は○○の北側で○○の

土地です。３ページをご覧ください。土地利用計画平面図となります。申請地を車両置

場、作業委員の休憩所、資材置場として使用する計画となっております。４ページは現

況写真となりますが、残念ながらすでにシートが敷かれた状態となってしまっておりま

す。５ページに顛末書を徴しております。６ページは農地への復旧計画書となっており

ます。使用後は農地へと確実に復旧する予定となっております。以上です。 

 

〇議長（会長職務代理者） 

  この件につきましては、地元、○○委員さんとなりますので、確認結果の報告をお願

いします。 

 

○委員 ○○委員 

  事務局から説明があった通りではございますが、現地を確認しましたが、すでに使用

されておりました。顛末書を徴しておりますが、すでに使用されてしまっていることに

ついて残念に思っております。来年開通予定のスマートインターチェンジの工事への支

障をきたしてもいけないため、承認しております。以上です。 

 

○議長（会長職務代理者） 

  只今、説明がありましたが、皆さんのご意見お伺いしたらと思います。何かご意見ご

ざいませんか。 

（   意見 ・ 質問   なし   ） 

ないようでしたら採決をしたらと思います。承認される方の挙手を求めます。 

（   全員挙手   ） 

全員挙手で、承認いたします。 

  本日の議案審議については、１１件、これで全て終了しました。 

  次回の農業委員会は令和５年１１月１０日となっております。 

以上で第３回農業委員会を閉会いたします。熱心なご審議ありがとうございました。 

 


